
- GESTIONE MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO

 

DETERMINAZIONE N. 10785 DEL 28/12/2017

Oggetto: RSA VILLA SERENA: MESSA A NORMA ANTINCENDIO –  ASCENSORE ANTINCENDIO 
1° LOTTO. CUP: J45E17000030004 – CIG: 7335466A08. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE. 

IL  DIRIGENTE  STAFF EDILIZIA PUBBLICA E  IMPIANTI

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 330 del 16/12/2016 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2019; 

vista la delibera G.C. n. 692 del 28/12/2016 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2017-2019  limitatamente  all’assegnazione  delle  risorse 
d’entrata e di spesa ai Centri di responsabilità;

viste le deliberazioni di Giunta Comunale n. 704/2016, n.118/2017,n. 358/2017 e n. 
454/2017 con cui sono stati definiti i lineamenti della nuova macrostruttura ed approvato il  
relativo organigramma;

vista  la  delibera  di  G.C.  n°  449  del  26/07/2017  di  approvazione  PEG/PDO 
2017/2019;

visto l'atto del Sindaco n. prot. 97627 dell' 08/08/2017 di “Nuova macrostruttura – 
Affidamento incarichi dirigenziali” con il quale si attribuiscono gli incarichi dirigenziali, a far 
data dal 10/08/2017 e fino alla conclusione dell'attuale mandato;

vista la delibera di G.C. n° 479 del 10/08/2017 di variazione al PEG 2017/2019 e 
modifica  assegnazione  risorse  finanziarie  a  seguito  approvazione  nuovo  modello 
organizzativo;

vista la delibera Giunta Comunale 508 del 05/09/2017 "variazioni al piano esecutivo 
di gestione 2017/2019: adeguamento assegnazione risorse finanziarie a seguito verifica."

vista  la  delibera  di  G.C.  n°  588  del  13/10/2017  di  approvazione  PEG/PDO 
2017/2019;

vista  la  delibera  di  G.C.  n°  597  del  17/10/2017  e  la  n°  738  del 
12/12/2017 di aggiornamento dell'organigramma dell'Ente;

visto l'atto sindacale n° 140155 del 16/11/2017 di aggiornamento della 
macrostruttura e relativi incarichi dirigenziali;

viste le seguenti norme che regolano la sperimentazione dei nuovi sistemi contabili:

Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 



2009, n. 42” e successive modificazioni;

D.Lgs. 267/2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali 

D.Lgs. n. 126 del 10/8/2014 recante disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 
n. 118 del 23 giugno 2011 e del TUEL n. 267/2000;

dato atto di avere verificato quanto stabilito  nell’art. 183 c.8 sul responsabile della 
spesa;

visti gli artt. 11, 17 del Regolamento di Contabilità;

visto il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016; 

premesso che con D.G.C. n°  731 in data 12/12/2017 è stato approvato il progetto 
definitivo relativo ai  lavori  in questione per l'importo complessivo di  € 400.000,00 così  
suddiviso: 

importo progettuale lavori  € 341.218,86
oneri della sicurezza non ribassabili                              €             10.000,00
totale € 351.218,86
I.V.A. 10%                                                                      €             35.121,89

totale € 386.340,75

spese tecniche, imprevisti e collaudi € 13.659,25

TOTALE COMPLESSIVO € 400.000,00

fondo incentivante 2% (Q.P. 80% art. 113 c.3 D. Lgs 59/2016) € 5.619,50

visto il progetto esecutivo composto dai seguenti elaborati: 

-  Relazione generale
-  Relazione materiali impiegati (strutture A3)
-  Relazione generale (strutture A4) 
-  Computo metrico estimativo 
-  Elenco prezzi
-  Cronoprogramma dei pagamenti
-  Q.T.E.
-  Elaborato tridimensionale 
-  fotoinserimento con nuova struttura
-  TAV. 1    Inquadramento
-  TAV. 2    Pianta piano seminterrato-stato attuale
-  TAV. 3    Pianta piano terra-stato attuale
-  TAV. 4    Pianta piano primo-stato attuale
-  TAV. 5    Pianta piano secondo-stato attuale
-  TAV. 6    Pianta piano terzo-pianta copertura-stato attuale
-  TAV. 7    Pianta piano seminterrato-stato di progetto
-  TAV. 8    Pianta piano terra-stato di progetto 
-  TAV. 9    Pianta piano primo-stato di progetto 
-  TAV. 10  Pianta piano secondo-stato di progetto 
-  TAV. 11   Pianta piano terzo-stato di progetto-pianta copertura 
- TAV. 12   Prospetti stato attuale e di progetto
- TAV. Piano particol. seminterrato



 per l’importo di € 400.000,00 così suddiviso e ritenuto di approvarlo:

importo progettuale lavori  € 341.218,86
oneri della sicurezza non ribassabili                              €             10.000,00
totale € 351.218,86
I.V.A. 10%                                                                      €             35.121,89

totale € 386.340,75

spese tecniche, imprevisti e collaudi € 13.659,25

TOTALE COMPLESSIVO € 400.000,00

fondo incentivante 2% (Q.P. 80% art. 113 c.3 D. Lgs 59/2016) € 5.619,50

ritenuto di addivenire all’affidamento dei lavori mediante esperimento di procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, secondo il criterio del prezzo più basso 
di cui all’art.  95 comma 4) del D. Lgs. 50/2016, con l'esclusione automatica dell'offerta 
anomala, ai sensi dell'art. 97 c. 8) del D. Lgs. 50/2016  per l'importo a base d'asta di € 
341.218,86 oltre €  10.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti  a ribasso,  per un 
totale di € 351.218,86, da esperirsi a cura dell'Ufficio Provveditorato;

vista  l'autorizzazione  paesaggistica  rilasciata  dal  Comune  di  Livorno  con  D.D. 
10279 in data 14/12/2017;

dato atto di aver provveduto alla redazione del verbale intermedio di verifica del 
progetto  esecutivo,  ai  sensi  dell'art.  26  del  D.Lgs.  50/2016,  in  specifico  documento 
allegato  e  parte   integrante  del  presente  provvedimento,  e  che,  secondo  quanto  ivi  
indicato,  l'invito  a  presentare  offerta  resta  subordinato  all'avvenuta  validazione  del  
progetto;

  vista la deliberazione del 26 gennaio 2006 Autorità Vigilanza LL.PP. “fissazione 
contributo  a  carico  stazioni  appaltanti  ed  imprese  concorrenti  procedure  di  scelta 
contraente  lavori  pubblici”  che  prevede  le  procedure   di  pagamento  di  spettanza  del  
Comune;

considerato  che  il  contributo  di  €  225,00  a  favore  dell’ANAC,  verrà  pagato 
dall’Ufficio Economato, per pronta cassa ai sensi dell’art. 2.2 lettera d), del disciplinare per 
la gestione e rendicontazione dei fondi economati, e che lo stesso dovrà essere imputato 
al cap. 1337 (imp. 17/944), di cui alla determinazione n° 10538/2016 del Dirigente Settore 
Contratti Provveditorato Economato;

visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 183 c. 7 che prevede che gli atti 
dirigenziali  d’impegno  di  spesa  divengano  esecutivi  con  il  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria;

acquisito il parere di regolarità tecnica;

DETERMINA

1) di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di che trattasi, composto dagli  
elaborati elencati in premessa:

per un importo complessivo di € 400.000,00 così suddiviso:

importo progettuale lavori  € 341.218,86



oneri della sicurezza non ribassabili                              €             10.000,00
totale € 351.218,86
I.V.A. 10%                                                                      €             35.121,89

totale € 386.340,75

spese tecniche, imprevisti e collaudi € 13.659,25

TOTALE COMPLESSIVO € 400.000,00

fondo incentivante 2% (Q.P. 80% art. 113 c.3 D. Lgs 59/2016) € 5.619,50

2) di  addivenire  all’affidamento  dei  lavori  mediante  esperimento  di  procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, secondo il criterio del prezzo 
più  basso  di  cui  all’art.  95  comma  4)  del  D.  Lgs.  50/2016,  con  l'esclusione 
automatica dell'offerta anomala, ai sensi dell'art. 97 c. 8)  del D. Lgs. 50/2016 per 
l'importo a base d'asta di € 341.218,86 oltre € 10.000,00 per oneri della sicurezza 
non  soggetti  a  ribasso,   per  un  totale  di  €  351.218,86,  da  esperirsi  a  cura 
dell'Ufficio Provveditorato;

3) di  dare  atto  che  il  contributo  di  €  225,00  a  favore  dell’ANAC,  verrà  pagato 
dall’Ufficio  Economato,  per  pronta  cassa  ai  sensi  dell’art.  2.2  lettera  d),  del 
disciplinare per la gestione e rendicontazione dei fondi economali, e che lo stesso 
dovrà essere imputato al cap. 1337 (imp. 17/944), di cui alla determinazione n° 
10538/2016 del Dirigente Settore Contratti Provveditorato Economato;

4) di dare atto che la complessiva spesa di € 400.000,00 trova copertura finanziaria:

per € 150.000,00= al Cap. 52063 (MUTUO) -  Annualità 2017 (Codice Piano dei 
Conti Finanziario U. 2.02.01.09.007);

per € 250.000,00= al Cap. 52063/2 (MUTUO) -  Annualità 2018 (Codice Piano dei 
Conti Finanziario U. 2.02.01.09.007);

5) di dare atto che l’accantonamento del fondo incentivante 2% (Q.P. 80% art.  113 
c.3  D.  Lgs  50/2016) per  €  5.619,50  sarà  impegnato  su  apposite  risorse 
dell’Amministrazione Comunale;

6) di subordinare l'invito a presentare offerta all'avvenuta validazione del progetto, 
secondo quanto indicato nel rapporto di verifica intermedio; 

7) di  trasmettere  all’Ufficio  Provveditorato  il  presente  atto  affinché  proceda 
all’espletamento  della  procedura  negoziata  in  questione  ed  ai  relativi 
adempimenti; 

8) di trasmettere ai sensi dell’art. 183 C. 7 del D. Lgs. 267/2000 il presente atto al  
Settore Servizi Finanziari affinché sia integrato con il Visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività;

9) di  partecipare  la  presente  determina  a  tutti  i  soggetti  interessati  a  cura  del 
Responsabile dell’Ufficio Gestione Amministrativa Dipartimento 1 bis.

La presente determina è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo telematico in attuazione 
delle previsioni di cui all’art. 13 del regolamento relativo alla disciplina dell’attività 
amministrativa, del procedimento e dell’accesso agli atti ed ai documenti. 

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE



BARSOTTI LUCA / ArubaPEC S.p.A.


	DETERMINA
	1) di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di che trattasi, composto dagli elaborati elencati in premessa:
	2) di addivenire all’affidamento dei lavori mediante esperimento di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, secondo il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95 comma 4) del D. Lgs. 50/2016, con l'esclusione automatica dell'offerta anomala, ai sensi dell'art. 97 c. 8)  del D. Lgs. 50/2016 per l'importo a base d'asta di € 341.218,86 oltre € 10.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,  per un totale di € 351.218,86, da esperirsi a cura dell'Ufficio Provveditorato;


